Novembris Tomus IV.

e anco di quella di Santi Apostoli, essendo state così unite queste due case. E sempre continuò il suo solito e consueto stile. Et essendo gionto all' anno 1608 e del età sua ottanta sette, con maggior spirito era più sollecitato che mai, ancor che havebbe perso molto il vigore della vita solita, essendo stato sempre in tutta la sua vita di gran fatiche, ma in questo ultimo, ancor che non poteva si violentava tanto, e dava da fare a qualsivoglia giovine. Il P. preposito (6) per dubio che non li fosse succeduto qualche fastidio faceva dormire nell' istessa sua camera un fratello laico (7) et anco per servirlo in quello che esso non poteva; nè restò mai di levarsi la notte al più tardo all' hora di matutino, e si diceva l' officio in camera, e dopo faceva buon pezzo de oratione mentale, e quando era l'alba lo suo compagno lo conduceva in sacrestia, e si vestiva per celebrare la santa Messa.

8. E la matina 10 di novembre del istesso anno 1608, la vigilia del glorioso san Martino, svegliatosi più per tempo del solito chiamò il compagno e vestitosi dimandò al detto fratello si havea a fare cosa alcuna per servizio de la casa; et havendoli detto di sì: « Andate, disse, et ogni mezz' hora venite da me si pure mi bisognasse qualche cosa. » Il fratello così esegui, et essendo più volte venuto, era dal Padre licentiatto, ma con ordine che ritornasse conforme l'havea detto. E più per tempo del solito volse calare in sacrestia per dir Messa mostrando haver gran fretta quella matina ancor che il compagno li dicesse che era troppo a bon hora, non per questo volse restare et vestitosi di paramenti sacri, prendendo il calice in mano se avviò per andare all' altare ove soleva esso celebrare. Et avistosi il compagno che lui caminava con gran fatica, anzi che non si poteva ben regere, li disse: « Padre, voi non potete, vedete che non facciamo qualche disordine questa matina. » Et esso li rispose: « Iddio ci aiuterà. » Gionto al altare, et accomodato il calice sopra il corporale, et aperto il messale, como è solito, incominciò: « Introibo ad altare Dei. » Il compagno <sup>1</sup>, che s'accorse che non si reggeva, non rispose altrimenti, ma esso di novo replicò: « Introibo ad altare Dei », et in haver proferito queste parole la seconda volta si lasciò andare per cadere, ma il compagno che stava accorto lo tenne nelle sue braccia senza farlo cadere, e chiamando aiuto, subito giunsi io, che mi ritrovai appresso la cappella, et altri, e lo levammo da l'altare, e lo portammo dentro senza che lui mai più potesse parlare; sì che quel principio di Messa foro l'ultime parole, che nella sua vita proferì.